². *karelowt'iwēn* qui n'a pas de sens ; lire évidemment *katarelowt'iwēn*, étymolog. *perfection*, mot qui revient à la ligne suivante.

3. Irénée expose sa pensée sur cette question dans *Adv. Haer.*, IV, 62 et 63, 1, dont le grec nous est parvenu à travers les *Sacra Parallela* : Si hoc autem dicat aliquis : ... Non poterat ab initio Deus perfectum fecisse hominem ? Sciat quoniam Deus quidem, cum semper sit idem et innatus, quantum ad ipsum est, omnia possibilis ei. Quae autem facta sunt ab eo, secundum quod postea facturae initium habuerunt, secundum hoc et minora esse oportuit eo qui se fecerit : nec enim poterant infecta esse, quae nuper facta sunt. Propter quod autem non sunt infecta, propter hoc et ideo deficiunt a perfecto. Secundum enim quod sunt posteriora, secundum hoc et infantilia ; et secundum quod infantilia, secundum hoc et insueta et inexercitata ad perfectam disciplinam. Quemadmodum enim mater potest quidem praestare perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest robustiorem se percipere escam : sic et Deus ipse potens fuit homini praestare perfectionem ab initio, homo autem impotens percipere illam : infans enim fuit, *νήπιος* ; γὰρ ἦν.... Et propter hoc coinfantiatum est homini Verbum Dei cum esset perfectus, non propter se, sed propter hominis infantiam sic capax effectus, quemadmodum homo illum capere fuit... Erga Deum autem virtus simul et sapientia et bonitas ostenditur : virtus quidem et bonitas in eo quod ea quae nondum erant voluntarie constituerit et fecerit ; sapientia vero in eo quod apta et consonantia quae sunt fecerit. Cf. Théophile d'Antioche, *Ad Autolyicum*, II, 25 : ὁ Ἀδὰμ ἔτι νήπιος ἦν (P. G. VI, 1092).

4. *araxowt'eamb p'ap'kowl'eamb*, doublet évident ; cf. Gen., II, 15 : ἐν τῷ παραδείσῳ τῆς τρυφῆς, arm. *i draxtin p'ap'kowl'ean*.

5. Lire évidemment *kençaksn* pour *kençak'n* ; il y avait peut-être en grec un pluriel neutre dont l'accusatif ne se distingue pas du nominatif.

constamment ⁶ et s'entretenait avec l'homme, préfigurant ⁷ les choses futures, à savoir qu'il serait son compagnon d'habitation et causerait avec lui et serait avec les hommes ⁸, leur enseignant la justice. Mais l'homme était enfant et il n'avait pas encore un jugement ⁹ achevé ; c'est pourquoi aussi il fut facile au séducteur de le tromper.

13

Donc, parce que Dieu, dans le Jardin, alors que l'homme s'y promenait, amena en sa présence tous les animaux et lui donna ordre de leur imposer des noms à tous, tout [nom] dont Adam appela un être vivant, tel fut son nom ¹. Et il voulut en outre faire une aide à l'homme ; en effet, voici comment Dieu s'exprima : « Il n'est pas bon que l'homme soit seul ; faisons-lui une aide en rapport avec lui-même ² », car, parmi tous les autres vivants, il ne se trouvait pas d'aide égale, comparable et semblable ³ à